



# DIÁRIO OFICIAL

**NOVA ANDRADINA-MS**  
Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES  
MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA - MS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.001 AO CONTRATO N. 020/2016**

**DAS PARTES:** de um lado o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA - PREVINA e de outro lado o profissional autônomo DR LEANDRO SIQUEIRA GODINHO tem entre si, como justo e contratado o que segue:

**DO ADITIVO:**

O presente Termo Aditivo tem por objetivo, a prorrogação do prazo pelo período de 12 meses pelo valor total de R\$ 76.560,00 (setenta e seis mil e quinhentos e sessenta reais), sendo pago em 12 parcelas mensais e sucessivas de R\$ 6.380,00 (seis mil, trezentos e oitenta reais) conforme proposta constante as fls. 300, parecer do Conselho Curador as fls. 313 e parecer jurídico as fls. 315 do processo administrativo 023/2016. Nova Andradina-MS, 01 de agosto de 2017

**LEANDRO SIQUEIRA GODINHO**  
MÉDICO PERITO  
CONTRATADO

**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  
DE NOVA ANDRADINA - PREVINA**  
EDNA CHULLI - Diretora Presidente  
Contratante

AVENIDA EURICO SOARES ANDRADE, 1770 - BAIRRO GUIOMAR SOARES ANDRADE - CEP: 79.750-000  
TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 - previna993@gmail.com

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 164/2017**

**PROCESSO N° 53599/2017 - FLY 0333.0005880/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS e outro lado as empresas LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME, LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP, ANDRÉ MIRANDOLA - EPP, SARA EVANGELISTA DOS SANTOS-MEI e MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 164/2017

**DO OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE FINANÇAS E SEUS DEPARTAMENTOS.

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (o)s especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão n° 244/2017, a saber:

1106-ANDRÉ MIRANDOLA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
10	CAIXA ARQUIVO DE PAPELÃO COM IMPRESSÃO DE IDENTIFICAÇÃO, JUMBO MEDINDO 380 X 250	SAO CARLOS	UN	100,0000	3,1400	314,00
12	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, alimentação baterias/pilha, tamanho médio a grande sem impressora	ZETA	UN	11,0000	19,8500	218,35
27	CARREGADOR DE PILHAS AA OU AAA-capacidade para carregar 4 pilhas simultaneamente, tempo de carregamento de bateria 12 horas, tipo de bateria 2100 mAh, MH, controle automático para interrupção de carga, temporizador de segurança, detecção de pilha alcalina, carregamento de saída DC 1.2V 350mA (AA) ou 1.40V (AAA) X4, frequência de entrada 50/60Hz, tensão de alimentação AC 100V-200V, acompanhada pacote com 4 pilhas AA cycle energy. Similar ao carregador de pilhas BCG34HH-KN SONY	MULTILASER	UN	1,0000	58,6500	58,65
39	COLA BRANCA PARA PAPEL LIQUIDA 110G	FRAMA	UN	65,0000	2,4800	161,20
40	COLA PLÁSTICA - BRANCA, PARA USO EM ESCRITÓRIO, FRASCO COM 01 LITRO, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE	FRAMA	UN	7,0000	6,1500	43,05
67	GRAMPEADOR METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 200 X 100 X 50 MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, COM 1,0 MM DE ESPESSURA FOSFATIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA. BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO OU FECHADO), EM AÇO NORMA SAE 1010/20, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTILO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, OVIDADA PRETA, FAÇA AÇO NORMA SAE 1065/70, TEMPERADA E RESISTENTE, MOLA AÇO MOLA PRE-TEMPERADA E RESISTENTE. CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 (UM) FOLHA DE 200 GRAMOS 26%, APOIO DA BASE EM PVC.	CAVIA	UN	15,0000	20,0000	300,00
68	GRAMPEADOR ALICATE, EM AÇO, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, GRAMPO 26%	ADECK	UN	1,0000	29,8000	29,80
70	GRAMPEADOR METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA 100 FOLHAS, DE PAPEL 75GR/M2, EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, 1,0MM DE ESPESSURA, PINTURA FOSFATIZADA, ELETROSTÁTICA, FECHAMENTO COM DUAS POSIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO NIQUELADO, MOLA EM AÇO, APOIO DA BASE EM PVC, EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	GRAMPLINE	UN	2,0000	57,1000	114,20
84	PASTA CATÁLOGO, CAPA DURA, FORMATO OFÍCIO, COR PRETO, CONTENDO 50 SACOS PLÁSTICOS 0,10MM COM ABERTURA DE ENTRADA PARA	ACP	UN	110,0000	11,2000	1.232,00

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
90	DOCUMENTO, COM BOLSO E VISOR, 64 COLCHETES					
90	PENDRIVE KINGSTON 8 GB	MULTILASER	UN	7,0000	22,9800	160,86
95	PILHA ALCALINA AA, TAMANHO AA (PEQUENA), 1,5V, CONTENDO CADA CAIXA 10 BILTZ.	VINIK	CX	20,0000	34,8500	697,00
96	PILHA ALCALINA AAA (PALITO), 1,5V, EMBALAGEM BLISTER	VINIK	UN	28,0000	2,7400	76,72
Total do Fornecedor:						3.405,83

57-LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
4	Árabe e cole, disco com 100 folhas, medindo 0,38X0,57mm, espessura 0,4 unidades	VMP	PCTE	28,0000	3,1300	87,64
6	BOBINA CALCULADORA SHARP EL-2630 P	JANDAIA	CX	2,0000	34,3000	68,60
13	CANETA, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE SOLVENTES E CORANTES ORGÂNICOS, PONTA METÁLICA, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO uni-ball/uni-ball-jetstream CO uni-jetstream SX-210 NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNI BALL	CX	1,0000	122,0000	122,00
14	CANETA, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE SOLVENTES E CORANTES ORGÂNICOS, PONTA METÁLICA, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO uni-ball/uni-ball-jetstream CO uni-jetstream SX-210 NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNI BALL	CX	3,0000	122,0000	366,00
18	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA DE 0,8MM, CORPO HEXAGONAL, TRANSPARENTE, "BICO" ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COM TAMBÉM VENTILADA DE COR AZUL, SIMILAR OU SUPERIOR A "BICO CRISTAL FINA-FINEPLUS" ORIFÍCIO NA LATERAL.	BIC	UN	100,0000	0,9800	98,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, FORMATO TRIANGULAR ERGONOMÍCO, COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO: TRILUX FABER-CASTELL	FABER	CX	1,0000	24,7400	24,74
25	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA 1,0MM, TINTA DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, FORMATO TRIANGULAR ERGONOMÍCO, COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO: TRILUX FABER-CASTELL	FABER	CX	1,0000	24,7400	24,74
26	CANETA, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE SOLVENTES E CORANTES ORGÂNICOS, PONTA METÁLICA, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO uni-ball/uni-ball-jetstream CO uni-jetstream SX-210 NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNI BALL	CX	1,0000	112,0000	112,00
30	CLIPES PARA PAPEL 80 - tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trapézio, caixa com 500g do produto	WIRE FLEX	CX	17,0000	6,8900	117,13
47	DUREX, FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO COM ADESIVO AÇO, COO 12 MM X 50 M, VALIDADE PERMANENTE	EUROCEL	ROLO	5,0000	0,8400	4,20
51	ENVELOPE PARA CD E DVD CORES SORTIDAS	SCRITY	UN	100,0000	0,1300	13,00
52	ENVELOPE SACO OURO 176x250 mm	SCRITY	UN	50,0000	0,1500	7,50
53	ENVELOPE SACO OURO 240x340mm	SCRITY	UN	50,0000	0,2400	12,00
56	ESTILETE LARGO, CORPO PLÁSTICO, LÂMINA LARGA, CORPO, DIMENSÕES DE 16 X 105MM (37,04 09 249)	JOCR	UN	8,0000	1,4300	11,44
58	ETIQUETA ADESIVA FORMATO 10,5 X 05,5, DEZ ETIQUETAS POR FOLHA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	PRINETRS	CX	1,0000	58,9000	58,90
62	FITA ADESIVA CREPE, ROLO 19MM X 50M.	EUROCEL	ROLO	12,0000	2,5000	30,60

63	FITA ADESIVA DUPLA FACE LARGA 29MM X 50M	EUROCEL	ROLO	3,0000	5,8900	17,67
65	FITA CORRETIVA 4,2 X 12	KAZ	UN	3,0000	6,4900	19,47
66	FITA CREPE 18X50 MM	EUROCEL	ROLO	48,0000	2,5600	122,88
73	GRAMPO PÁRA, GRAMPEADOR Z313, GALVANIZADO, CAIXA COM 1000 GRAMPOS.	ACC	CX	5,0000	4,3000	21,50
76	Lapis preto, material corpo madeira, diâmetro caiga 2, dureza carga hb, formato corpo hexagonal, características adicionais: apontado, sem borracha, material da carga grafite nº 02, caixa com 24 unidades.	JOCAR	CX	9,0000	4,8300	43,47
79	LIVRO PROTOCOLO, DIMENSÃO 216 X 160 MM, COM 100 (CEM) FOLHAS.	TILBRA	UN	12,0000	8,7900	105,48
80	MARCADORES DE PÁGINA 3MM X 11MM BLISTER COM 20 UNIDADES	TILBRA	PCTE	2,0000	8,4000	16,80
91	Perfurador de papel, material aço, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 50 folhas, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com margens	JOCAR	UN	9,0000	64,5000	580,50
93	PERFURADOR DE PAPEL, 02 FUROS, SISTEMA DE ALAVANCA, SENTIDO HORIZONTAL DO PAPEL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 100 FOLHAS DE PAPEL 75GR/M2.	JOCAR	UN	1,0000	124,0000	124,00
105	REFIL PARA RISSQUE E RABISQUE-400MM X 280MM PACOTE COM 15 FLS	REPORT	PCTE	5,0000	4,5000	22,50
Total do Fornecedor:						2.232,76

56-LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	Almofada para carimbo, material caixa metal com detalhes em plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor PRETA	sis	UN	2,0000	5,9400	11,88
2	ALMOFADA PARA CARIMBO TAMPA METAL Nº 2 COR AZUL, UTILIZADA PARA ENTINTAR CARIMBO MANUAIS À BASE DE ÁGUA, MEDIDA INTERNA: 5,9 X 9,4 CM	sis	UN	2,0000	5,9400	11,88
3	ANOTE E COLE 76X76 C/ 400FLS	leonora	PCTE	19,0000	4,9400	93,86
5	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO composto por resinas termoplásticas com lâmina de aço carbono, garantindo assim bom desempenho e aumentando sua durabilidade, caixa c/ 25unidades, equivalente a Faber-Castell	leonora	CX	4,0000	20,9900	83,96
7	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40, composição borracha natural não tóxico; caixa com 40 unidades; equivalente a Mercor;	mercur	CX	5,0000	7,8400	39,20
8	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 20, composição borracha natural não tóxico; equivalente a Mercor;	mercur	CX	3,0000	7,6900	23,07
9	CADERNO GRANDE COM ESPIRAL, CAPA DURA 1 MATERIA 96 FOLHAS PAUTADAS, MEDINDO 210X297MM	silbra	UN	3,0000	4,0900	12,27
11	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA COM IMPRESSÃO DE IDENTIFICAÇÃO, COR AZUL, MEDINDO 130 X 245 X 300MM	polbras	UN	730,0000	4,1900	3.058,70
15	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, composição resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de bala e esfera de tungstênio, caixa c/ 50 uni, equivalente a Bic.	sis	CX	19,0000	24,7000	469,30
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA DE AÇO INOX, RETRÁTIL, ESFERA DE 1,0MM (PONTA MÉDIA), TINTA À BASE DE ÓLEO, GRIP EM BORRACHA MACIA, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR AZUL, EQUIVALENTE OU SIMILAR AO MODELO BPGP-1.0	pirot	CX	5,0000	49,8000	249,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA, composição resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta	sis	CX	3,0000	24,7000	74,10

21	de latão e esfera de tringstênio, caixa c/ 50 unid. equivalente a Bic								
22	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE, ponta de poliéster, indeformável, composta por resinas termoplásticas, tinta fluorescente a base d'água, corantes aditivo com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, selo do imetro, não tóxica, caixa com 12 unidades	tris	CX	1,0000	11,8500	11,85			
23	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA, ponta de poliéster, indeformável, composta por resinas termoplásticas, tinta fluorescente a base d'água, corantes aditivo com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, selo do imetro, não tóxica, caixa com 12 unidades	tris	CX	22,0000	11,8500	260,70			
24	CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA, ponta de poliéster, indeformável, composta por resinas termoplásticas, tinta fluorescente a base d'água, corantes aditivo com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, selo do imetro, não tóxica, caixa com 12 unidades	tris	CX	1,0000	11,8500	11,85			
25	CLIPES PARA PAPEL 10, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 500 g do produto	wireplast	CX	11,0000	6,8900	75,79			
26	CLIPES PARA PAPEL 20, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 500 g do produto	wireplast	CX	1,0000	6,8900	6,89			
27	CLIPES PARA PAPEL 30, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 500 g do produto	wireplast	CX	8,0000	6,8900	55,12			
28	CLIPES PARA PAPEL 40, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 500 g do produto	wireplast	CX	12,0000	6,8900	82,68			
29	CLIPES PARA PAPEL 50, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 500 g do produto	wireplast	CX	7,0000	6,8900	48,23			
30	CLIPES PARA PAPEL Nº 60, FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, CAIXA COM 212 UNIDADES EMBALAGEM COM 500G.	wireplast	CX	5,0000	6,8900	34,45			
31	COLCHETE PARA PAPEL Nº 15 chapa de aço estanhado, cabeça recavada, lasonada, haste dupla e flexível, caixa com 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	acc	CX	14,0000	8,8900	124,46			
32	COLCHETE PARA PAPEL Nº 14, chapa de aço estanhado, cabeça recavada, lasonada, haste dupla e flexível, caixa com 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	acc	CX	2,0000	6,8900	13,78			
33	COLCHETE PAPEL Nº 06, chapa de aço estanhado, cabeça recavada, lasonada, comprimento 50mm, caixa com 72 unidades.	acc	CX	200,0000	2,1500	430,00			
34	COLCHETE PARA PAPEL Nº 04 chapa de aço estanhado, cabeça recavada, lasonada, haste dupla e flexível, caixa com 72 unidades.	acc	CX	6,0000	1,9900	11,94			
35	COLCHETE PARA PAPEL Nº 10, chapa de aço estanhado, cabeça recavada, lasonada, haste dupla e flexível, caixa com 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	acc	CX	6,0000	4,0900	24,54			
36	ENVELOPE OURO MEDINDO 210 X 290 CM/OFÍCIO A4 CAIXA COM 250 ENVELOPES	scritry	CX	5,0000	44,9000	224,50			
37	ENVELOPE OURO MEDINDO 31X41, TIPO ENVELOPE PARA RAJO X	scritry	CX	100,0000	0,4200	42,00			
38	ENVELOPE SACO OURO 26X 36 CM, CAIXA COM 500 UNIDADES	scritry	CX	3,0000	129,9000	389,70			
39	EXTRATOR DE GRAMPO - DE BOA QUALIDADE, EM AÇO INOX, MED. APROX. 15 CM DE LARGURA X 15 CM DE COMPRIMENTO	leonora	UN	13,0000	1,2800	16,64			
40	FITA ADESIVA - PARA EMBALAGEM COMPOSTA DE FILME DE POLIPROPILENO, ADESIVO ACRILICO, MEDINDO APROX. 50MM X 50 METROS, TRANSPARENTE, APRESENTANDO GARANTIA DE QUALIDADE	embalando	UN	73,0000	2,1900	159,87			
41	FITA ADESIVA 48 MM TRANSPARENTE, 45 m	embalando	ROLO	10,0000	2,1900	21,90			
42	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MODELO	leonora	CX	71,0000	3,4400	244,24			

43	2606 - CAIXA COM 5.000 UNIDADES, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO NA COR PRATEADO, PRODUTO NÃO PERISSOEL								
44	GRAMPO TRILHO EM METAL, EMBALAGEM COM 50 PARES.	leonora	CX	2,0000	6,9500	13,90			
45	LATEX-ELASTICO, ELASTICO Nº 18, CONFECCIONADO EM PURO LATEX, COR AMARELA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100 G, COM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INDEFORMAVEL, RESISTENTE E TRAÇÃO E AO RESSECAMENTO	fulgor	CX	12,0000	2,1000	25,20			
46	PASTA CATALOGO, CAPA DURA, revestimento interno e externo da mesma cor, com plástico especial de alta durabilidade e de fácil limpeza, possui etiqueta de identificação frontal, acompanha 100 refs de plástico para 200 folhas de papel 120 gramas, produto com ferragem, para reposição de refs.	diac	UN	10,0000	28,3400	283,40			
47	PASTA EPLÁTICA PAPELÃO 340MM X 230MM	polycart	UN	5,0000	1,4900	7,45			
48	Pasta laminada tamanho ofício com lombo de 4 cm, em polipropileno com acabamento que oferece descoloração visual. Com abas para fixar documentos no interior das pastas e elástico para fechamento.	dello	UN	100,0000	2,3300	233,00			
49	PASTA PLÁSTICA EM PP 0,15 A4 INCOLOR	dello	UN	45,0000	0,5400	24,30			
50	PASTA SUSPENSIVA, PVC TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, PRENDEDOR PLÁSTICO MACHO E FÊMEA, SUPORTE DE SUSTENTACÃO PLÁSTICO, VISOR E ETIQUETA, 245 X 368MM.	dello	UN	120,0000	2,0600	247,20			
51	PASTA SUSPENSIVA MEDINDO APROXIMADAMENTE 225 X 360MM, mamorizada plastificada cor MARRON, tamanho ofício, 240g/m2, suporte de sustentação em aço, extremidade plástica resistente, visor e etiqueta, variação 2mm - caixa com 50 unidades	polycart	CX	103,0000	79,8000	8.219,40			
52	PERFURADOR PARA PAPEL - 2 FURROS, METALICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 160 X 110 X 80 MM, EM FERRO FUNDIDO, PINTURA ELETROSTÁTICA, PINOS PERFURADORES EM AÇO NORMA SAE 1112 COM OXIDAÇÃO PRETA, MOLAS AÇO NORMA SAE 1065/70, ZINCADA E DESIDROGENIZADA, PINO TRANSVERSAL NORMA SAE 1010/20 ZINCADO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO	CAVIA	UN	2,0000	29,9000	59,80			
53	PILHA ALCALINA, RECARREGAVEL, TAMANHO AA (PEQUENA), 1.5V	elgin	UN	5,0000	10,9000	54,50			
54	PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA, RECARREGAVEL, 1.5V, EMBALAGEM CONTENDO DUAS UNIDADES.	elgin	UN	5,0000	13,0000	65,00			
55	PINCEL ATÔMICO marcador permanente, resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro, caixa c/ 12 unidades, na cor Preta.	leonora	CX	5,0000	13,3000	66,50			
56	PINCEL ATÔMICO marcador permanente, resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro, caixa c/ 12 unidades, na cor Vermelha.	leonora	CX	1,0000	13,3000	13,30			
57	PORTA LAPIS TRANSPARENTE, COM PORTA CLIPS E PORTA LEMBRETE, CONFECCIONADO EM ACRILICO, TAMANHO PADRÃO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE	dello	UN	5,0000	6,7000	33,50			
58	PRANCHETA EM MADEIRA COMPENSADA TIPO EUCATEX - 500 X 400MM	souza	UN	4,0000	2,9900	10,36			
59	REGUA ACRILICA REFORÇADA 100% POLYSTREME 30 CM	dello	UN	29,0000	1,2900	37,41			
						<b>15.812,57</b>			

6667-MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
20	CANETA HIDROGRÁFICA AZUL, PONTA POROSA (GROSSA)	PILOT	UN	3,0000	1,8900	5,67
28	CDR-VIRGEM, GRAVAÇÃO A 48 X 700 MB DADOS/ 80 MIN. ÁUDIO, EM ESTOJO PLÁSTICO INDIVIDUAL, CAPACIDADE PARA ARMAZENAMENTO DE 700 MB DE DADOS, OU 80 MINUTOS DE ÁUDIO, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO DE 01 A 48X, TENDO EM UMA DAS FACES A IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA DA MÍDIA (TIPO/CAPACIDADE PARA DADOS E ÁUDIO)/VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO E ESPAÇO PARA ESCRITA DO CONTEÚDO GRAVADO COM CANETA APROPRIADA) - MÍDIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO PLÁSTICO COM PELO MENOS A FACE FRONTAL TRANSPARENTE POSSIBILITANDO IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO SEM ABERTURA DO ESTOJO - EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, LACRADA COM FILME, CONTENDO 100 UNIDADES.	ELGIN	UN	1,0000	57,4000	57,40
32	CLIPS PARA PAPEL 100	ACC	CX	4,0000	6,7500	27,00
37	COLA em bastão, em tubo plástico base gretífera composta por resina sintética, éster, glicéris e corantes, não tóxica, peso 8 gramas.	LEOL LEO	UN	5,0000	0,7800	3,90
38	COLA BASTÃO, 10 gr. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ALCÓOL POLIVINILICO, ÁCIDO ESTEARICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO, NÃO TÓXICA, DE ALTA RESISTÊNCIA AO CALOR, SECAGEM RÁPIDA, CX COM 12 UNIDADES.	LEOL LEO	CX	3,0000	9,2000	27,60
46	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, MULTIUSO, PARA CORREÇÃO DE ESCRITA, COR BRANCO, EMBALAGEM PLÁSTICA 18ML	MAXI FRAMA	UN	11,0000	0,8000	8,80
48	DVD - R SEM CAPA	ELGIN	UN	200,0000	0,6800	136,00
64	FITA CALCULADORA SHARP EL-2630 P	MASTERPRINT	UN	10,0000	2,9500	29,50
71	GRAMPEADOR ESCRITÓRIO EM AÇO, PARA GRAMPO 266 TAMANHO PREMIUNO, SISTEMA DE GRAMPEAMENTO ABERTO E FECHADO, BASE PLÁSTICA ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE 105 GRAMPÓS, COMPRIMENTO 140 MM APROXIMADAMENTE.	JOCAR	UN	1,0000	12,1000	12,10
72	GRAMPEADOR METÁLICO, SEMI-INDUSTRIAL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS DE PAPEL, 75 GR/M2, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, COM 1,0 MM DE ESPESURA FOSFATIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO OU FECHADO), EM AÇO NORMA SAE 1010/20, COM ACABAMENTO BRANCO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPÓS EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, OXIDAÇÃO PRETA, FAÇA AÇO NORMA SAE 1065/70, TEMPERADA E RESISTENTE, MOLAS AÇO MOLA PRÉ-TEMPERADA E RESISTENTE, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01 (UM) PENTE DE 210 GRAMPÓS 9 X 14 MM, APOIO DA BASE EM PVC	BRW	UN	1,0000	94,9000	94,90
78	LIVRO ATA, PAUTADO, NUMERAÇÃO TIPOGRÁFICA, 100 FOLHAS, 205 x 330MM CAPA E CONTRA EM PAPELÃO 700 GRS, REVESTIDO 90 GRS, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS, PAPEL Off-set 56 GRS NA COR PRETA.	SÃO DOMINGOS	UN	2,0000	8,3000	16,60
81	MOLHA DEDO 12 GRAMAS, NÃO TÓXICO, INODORO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO E	RADEX	UN	68,0000	1,5000	102,00

GLICÓIS, APROVADO PELO INMETRO.						
82	PASTA AROUJO REGISTRADOR, TIPO A-Z, CAPA EM PAPELÃO PRENSADO, PROTETOR METALICO BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METALICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA, AUXILIADO POR MOLLA FIXADO POR 4 REBITES, PROTETOR EM MATERIAL PLÁSTICO DE BOA RESISTENCIA, ORIFÍCIO DE MANUSEIO REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO E JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES MÍNIMAS 350mm LARG. 280 mm ALT. e 3 cm DORSO	FRAMA	UN	2,0000	8,6000	17,20
92	PERFURADOR MANUAL PARA PAPEL, 2 FURROS, PERFURA A 80MM, ESTRUTURA EM AÇO, BASE PLÁSTICA PROTETORA, COM SISTEMA DE ESVAZIAR CONFETES, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA DE 20 A 25 FOLHAS	JOCAR	UN	7,0000	6,6000	46,20
107	TESOURA TIPO DOMESTICA, EM AÇO POLIDO, GRANDE, PRÓPRIO PARA CUTELEARIA, CABO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA, NA COR PRETA.	LEONORA	UN	16,0000	3,5000	56,00
108	TINTA PARA CARIMBO - COR AZUL, 42 ml, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	UN	3,0000	2,1500	6,45
109	TINTA PARA CARIMBO - COR PRETA, 42 ml, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	UN	10,0000	2,1500	21,50
Total do Fornecedor:						<b>668,82</b>

9928-SARA EVANGELISTA DOS SANTOS-MEI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
19	CANETA ESFEROGRÁFICA SIMILAR OU EQUIVALENTE A PILOT BPS-GRIP 1.6. COR: AZUL	Pilot	UN	8,0000	4,3900	35,12
55	ENVELOPES FORMATO 200 X 280 MM, SACO OURO 80G COM 250 UNIDADES	FORONI	CX	41,0000	38,9900	1.589,59
57	ETIQUETA ADESIVA, com 16 esquetes por folha, com duas carreiras, medindo aproximadamente 89 x 36,5 mm na cor branco, caixa com 500 folhas, caixa com 8.000 unid.unidades.	PRINTERS	CX	5,0000	89,8900	449,45
69	GRAMPEADOR DE MESA 266; MÍNIMO 15 FOLHAS; TECNOLOGIA: POWER TOUCH TECHNOLOGY; MECANISMO DE PRESSÃO DE MOLLA SPRING-POWERED; CORNO EM PLÁSTICO ABS E BASE EMBORRACHADA; EQUIVALENTE AO SIMILAR AO MODELO PAPERPRO TM 550.	CIS	UN	16,0000	29,0000	464,00
103	QUADRO BRANCO, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, FOSCO NATURAL, SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEL, 1500 x 1000MM.	SOUZA	UN	1,0000	168,4900	168,49
104	REFIL PARA CANETA ESFEROGRÁFICA SIMILAR OU EQUIVALENTE A PILOT BPS - Grip 1.6. COR: AZUL	PILOT	UN	10,0000	2,9200	29,20
Total do Fornecedor:						<b>2.744,85</b>

**DA VALIDADE DOS PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.034 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.030 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.032 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.029 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.025 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.036 - 33.90.30.00.00.00.000000

2.033 - 33.90.30.00.00.00.000000

Nova Andradina – MS, 21/08/2017  
**WALTER FERNANDES**  
 Secretário Municipal de Finanças e Gestão  
 Ordenador de Despesa  
**Equipe de Apoio**  
**KATIA DE MATOS INACIO**  
 Pregoeiro  
 023.251.761-42  
**ELIANE ROSELI FONSECA**  
 EQUIPE DE APOIO  
 465.856.301-06  
**LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES**  
 EQUIPE DE APOIO  
 039.731.291-18  
**GILBERTO BARBIERI**  
 EQUIPE DE APOIO  
 367.867.211-68  
**CLAUDIO SANCHES**  
 EQUIPE DE APOIO  
 237.827.651-68  
**LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME**  
**SHEILA MUNHOZ DE SOUZA BELARDO - CPF: 850.939.631-00**  
 Fornecedor  
**LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP**  
**ANTONIO GUALBERTO FERREIRA - CPF: 834.969.631-15**  
 Fornecedor  
**ANDRÉ MIRANDOLA - EPP**  
**ANDRÉ MIRANDOLA - CPF: 775.086.961-15**  
 Fornecedor  
**SARA EVANGELISTA DOS SANTOS-MEI**  
**MEDONEIRA EVANGELISTA DOS SANTOS ARAUJO - CPF: 085.167.658-47**  
 Fornecedor  
**MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME**  
**LUIZ ROBERTO DA SILVA FELIX - CPF: 230.550.491-87**  
 Fornecedor

**DECRETO Nº 2.022, de 31 de Agosto de 2017.**

**Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB, de Nova Andradina/MS, e dá outras providências.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação do Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte (autos 55.462/2017);

**DECRETA:**

**Art. 1º** Ficam nomeados os seguintes membros, titulares e suplentes, para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nos termos da Lei Municipal nº 647, de 26 de abril de 2007, alterada através da Lei nº 799, de 29 de abril de 2009, e do Decreto nº 740, de 06 de junho de 2007 e de acordo com a Portaria nº 481, de 13 de outubro de 2013, do FNDE/MEC:

I – Dois representantes do Poder Público Municipal:

- a) Euzébio de Souza, como titular;  
 b) Andrea Aparecida Servignani, como titular;  
 c) Kelly Ester da Silva Souza, como suplente;  
 d) Jaqueline Desto Rocha, como suplente.

II – Um representante dos professores da educação básica pública:

- a) Ana Figueiredo Terenciani, como titular;  
 b) Vanderléia Nunes Pereira, como suplente.

III – Um representante dos diretores das escolas básicas públicas:

- a) Renata Aparecida Soares Santos Costa, como titular;  
 b) Minervina Monteiro de Carvalho, como suplente.

IV – Um representante dos servidores técnico-administrativo das escolas básicas públicas:

- a) Maria de Lurdes Zacarias da Silva, como titular;  
 b) Weberson dos Santos Reis, como suplente.

V – Dois representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

- a) Marli Damasceno Pereira, como titular;  
 b) Carla Fernanda Sampaio, como titular;  
 c) Flávia Lopes Araújo, como suplente;  
 d) Edna Monteiro de Souza, como suplente.

VI – Um representante dos estudantes da educação básica pública:

- a) Cristiane de Melo Nascimento, como titular;  
 b) Eliana Rodrigues dos Reis Oliveira, como suplente.

VII – Um representante do Conselho Municipal de Educação-CME:

- a) Willian da Silva Moraes, como titular;  
 b) Claudia da Silva Nabarro, como suplente.

VIII – Um representante do Conselho Tutelar:

- a) Shirley Paes de Barros, como titular;  
 b) Maria Rita Alves dos Santos Pereira, como suplente.

**Art. 2º** O membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB terá mandato de dois anos, podendo ser reconduzido uma única vez.

**Art. 3º** Ocorrendo vaga, será nomeado novo conselheiro da mesma categoria, que completará o mandato do antecessor.

Decreto nº 2.022/2017 pág. 02

**Art. 4º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia de 25 de junho de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 31 de agosto de 2017.  
**José Gilberto Garcia**  
 PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 033/2017**

**DAS PARTES:** de um lado o Município de Nova Andradina-MS e outro lado Federação de Mato Grosso do Sul de Ciclismo, resolvem celebrar o presente Termo de Fomento

**DO OBJETO:** O presente termo de fomento, decorrente da dispensa do chamamento público (art.32, da Lei nº. 13019/14), tem por objeto destinar recurso financeiro destinados à 4ª Ultramaratona de MTB 2017 que se realizará nos dias 09 e 10 de Setembro de 2017, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

**DOS RECURSOS FINANCEIROS:** O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de R\$ 20.000,00(vinte mil reais).

**DA DOTAÇÃO:** Projeto Atividade: 2.050- Manutenção e enc. c/ Gabinete da Secretaria Educação; Elemento de Despesa – 3.3.50.43.001- Subvenções Sociais, Cód. Reduzido -72 - R\$ 20.000,00.

**DA VIGÊNCIA:** O presente Termo de Fomento vigorará a partir da publicação de seu extrato na imprensa oficial até 31/12/2017, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

**DO FUNDAMENTO LEGAL:** rege-se pelo disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na correspondente Lei Orçamentária Anual- LOA Lei nº 1.364/2016 e alterações posteriores, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e 13.204, de 14/dezembro/2015, Decreto Municipal nº.1.916.

Nova Andradina-MS, 05 de Setembro de 2017.

**JOSÉ GILBERTO GARCIA**

Prefeito Municipal

Concedente

**FABIO ZANATA**

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Concedente

**CARLOS CESAR GIMENES**

Federação de MS de Ciclismo

Conveniente

Hom PP 244-2017

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Ordenador de Despesa Sec. Mun. de Finanças e Gestão, Walter Fernandes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:53599/2017

b) Licitação Nr.:244/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 21/08/17

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE FINANÇAS E SEUS DEPARTAMENTOS.

CONTRATADO:

LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 15.812,57 (quinze mil oitocentos e doze reais e cinquenta e sete centavos)

ANDRÉ MIRANDOLA - EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 3.405,83 (três mil quatrocentos e cinco reais e oitenta e três centavos)

SARA EVANGELISTA DOS SANTOS-MEI VALOR DA DESPESA: R\$ 2.744,85 (dois mil setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 668,82 (seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e dois centavos)

LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 2.232,76 (dois mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos)

DATA: 21/08/17

Walter Fernandes-Sec. Mun. de Finanças e Gestão

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 2179/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 48162/17, Pregão: 14/2017, Ata nº.: 9/2017

Município: Nova Andradina  
 C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade:	2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento:	3.3.90.30.39.00.00.00.0.1.00-	- Material para Manutenção de Veículos

Valor Total do Empenho: 120,00 (cento e vinte reais)

Credor: 3150 D.M.P. PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE PNEUMATICOS PARA ATENDER VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 9/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 2180/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 48162/17, Pregão: 14/2017, Ata nº.: 9/2017

Município: Nova Andradina  
 C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade:	2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento:	3.3.90.30.39.00.00.00.0.1.00-	- Material para Manutenção de Veículos

Valor Total do Empenho: 7.184,00 (sete mil cento e oitenta e quatro reais)

Credor: 3150 D.M.P. PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE PNEUMATICOS PARA ATENDER VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 9/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 2186/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50661/17, Pregão: 105/2017, Ata nº.: 84/2017

Município: Nova Andradina  
 C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade:	2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.0.1.00-	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 5.599,58 (cinco mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos)

Credor: 243 OSVALDO SANTI E CIA LTDA

Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 84/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2187/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50661/17, Pregão: 105/2017, Ata n°.: 84/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.0.1.001	- Outros Materiais de Consumo

Valor Total do Empenho: 22.402,53 (vinte e dois mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e três centavos)

Credor: 243 OSVALDO SANTI E CIA LTDA

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 84/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2188/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50661/2017, Pregão: 105/2017, Ata n°.: 84/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.0.1.001	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 4.412,85 (quatro mil quatrocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos)

Credor: 562 MECANICA PIRES OLIVEIRA LTDA

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 84/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2189/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50661/17, Pregão: 105/2017, Ata n°.: 84/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.0.1.001	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 25.901,46 (vinte e cinco mil novecentos e um reais e quarenta e seis centavos)

Credor: 562 MECANICA PIRES OLIVEIRA LTDA

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 84/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2182/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50660/17, Pregão: 129/2017, Ata n°.: 89/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.0.1.001	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 13.524,00 (treze mil quinhentos e vinte e quatro reais)

Credor: 243 OSVALDO SANTI E CIA LTDA

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 89/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2183/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50660/17, Pregão: 129/2017, Ata n°.: 89/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.0.1.001	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 7.480,00 (sete mil quatrocentos e oitenta reais)

Credor: 459 LEONOR APARECIDO GINEL

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 89/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2184/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50660/17, Pregão: 129/2017, Ata n°.: 89/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.0.1.001	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 18.565,00 (dezoito mil quinhentos e sessenta e cinco reais)

Credor: 3327 GILSON DOS SANTOS - ME

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 89/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2185/17 Data: 01/09/2017

Licitação: Processo: 50660/17, Pregão: 129/2017, Ata n°.: 89/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.0.1.001	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 24.753,00 (vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e três reais)

Credor: 477 RUDNEI ALVES PEREIRA

Objeto: PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 89/2017.

**Relatório processo seletivo**

Tendo em vista a importância da contratação de profissionais de Nível Superior para o exercício de atividades no âmbito municipal visando compor quadro de pessoal da Secretária Municipal de Saúde, o Sr. Prefeito Municipal, através do Edital nº 01/12/2017, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as disposições da lei nº 257/2001, determinou a abertura de processo seletivo público para recrutamento de candidatos para exercer o cargo de profissional de Saúde Pública, para desempenhar as funções de **Médico Ginecologista e Obstetra**. Para efetuar o recrutamento de pessoal, para a execução dos trabalhos de recrutamento de profissionais médicos, houve um processo seletivo simplificado atendendo a necessidade de excepcional interesse público da Secretária Municipal de Saúde.

As inscrições foram realizadas por fichas de inscrição, disponibilizadas pela Secretaria de Saúde nos dias 23/08 a 01/09/2017, do corrente ano e através de processo seletivo dos candidatos para exercerem a função de Profissional de Saúde Pública – Médico Ginecologista, onde foram avaliados em conformidade ao 6.2 do edital 01/12/2017 e analisadas as experiências profissionais dos candidatos, disponibilidade imediata de prestação de serviços e o seu aproveitamento dentro das necessidades dos trabalhos a serem desenvolvidos no Município no atendimento no Centro de Referência Saúde Mulher. Após a conclusão das análises acima mencionadas, foi selecionado um candidato que será classificado de acordo com o item 7.1. do Edital 01/12/2017.

É o relatório.  
Nova Andradina – MS, 05 de setembro de 2017

Norberto Fabri Junior

Sergio Dias Maximiano

Simone Aparecida Marega

**EDITAL Nº 03/12/2017****PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**

A Comissão Julgadora, para recrutamento de candidatos para exercer o profissional de Saúde Pública, na função de Médico ESF, na Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado nº 01/12/2017, conforme abaixo:

NOME	RG	NOTA	RES.	CLASSIFICAÇÃO
<b>Médico ESF</b>				
Isabella Pereira de Souza	1.057.273	08	Apto	1

Nova Andradina, 05 de setembro de 2017.

Norberto Fabri Junior

Sergio Dias Maximiano

Simone Aparecida Marega